

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 58 DEL 01/02/2022**

OGGETTO

INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA SULLA SP15 AL KM 20+080 IN PROSSIMITÀ DEL BIVIO PER PIEVE SAN VINCENZO NEL COMUNE DI VENTASSO. APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, PAGAMENTO RATA A SALDO E LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n.478 del 16/07/2020, è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo riguardante gli *“Interventi per la messa in sicurezza del tratto di strada sulla SP15 al km 20+080 in prossimità del bivio per Pieve San Vincenzo nel Comune di Ventasso”*, (OCDPC n. 533/2018) – codice intervento 16082 – CUP C37H19001960002, di cui al Decreto del Presidente della Regione Emilia -Romagna n. 40 del 18/03/2020, di approvazione del “Piano degli interventi urgenti per l'annualità 2020, al fine del superamento dei contesti emergenziali relativi agli eventi meteorologici di giugno, luglio, agosto 2017 – OCDPC 511/2018; 8-12 dicembre 2017 - OCDPC 503/2018; 2 febbraio – 19 marzo 2018 – OCDPC 533/2018; 27 ottobre – 5 novembre 2018 – OCDPC 558/2018”, di cui al DPCM del 27 febbraio 2019 “Assegnazione di risorse finanziarie di cui all'articolo 1, comma 1028, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145”, come modificato dal DPCM 09/01/2020;
- detto progetto è stato approvato per l'importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 293.350,00 per lavori (€ 287.274,12 soggetti a ribasso ed € 6.075,88 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 106.650,00 per somme a disposizione, come dettagliato nel prospetto economico sotto riportato:

INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA SULLA SP15 AL KM 20+080 IN PROSSIMITÀ DEL BIVIO PER PIEVE SAN VINCENZO NEL COMUNE DI VENTASSO	
QUADRO ECONOMICO	
	PROGETTO
LAVORI IN APPALTO	
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 287.274,12
Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 6.075,88
TOTALE - Lavori in appalto	€ 293.350,00
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA Lavori (22%)	€ 64.537,00
Indagini geognostiche (IVA compresa)	€ 9.918,65
Incarico professionale per redazione relazione geologica (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 4.913,73
Incarico professionale per redazione relazione paesaggistica (IVA	€ 3.978,96

e oneri previdenziali compresi)	
• Incarico professionale per esecuzione rilievo topografico (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 3.118,91
• Incarico professionale per collaudo (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 9.332,50
• Indagini geofisiche (IVA compresa)	€ 1.044,88
• Assicurazione verificatore	€ 500,00
• Prove di laboratorio	€ 1.000,00
• Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti	€ 3.608,77
• Arrotondamenti Fondo di cui all'art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, pari alla quota per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'Amministrazione	€ 4.696,60
TOTALE - Somme a disposizione	€ 106.650,00
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 400.000,00

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;
- con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 478 del 16/07/2020, è stata indetta la gara per l'affidamento dei lavori riguardante gli *“Interventi per la messa in sicurezza del tratto di strada sulla SP15 al km 20+080 in prossimità del bivio per Pieve San Vincenzo nel Comune di Ventasso”*, tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ex art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice” e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, con l'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell'art. 97, comma 8, del Codice, purché il numero delle offerte ammesse non sia inferiore a 5, tenuto conto della disciplina prevista dall'Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 558 del 15 novembre 2018 e in particolare delle deroghe al Codice dei Contratti introdotte dall'art. 4 dell'ordinanza medesima, nonché del DL 76/2020;
- a seguito dell'esito della procedura negoziata di cui sopra, con Determinazione Dirigenziale n.506 del 29/07/2020, si è proceduto all'aggiudicazione definitiva non efficace dell'appalto all'operatore economico CAMAR Società Cooperativa, con sede legale in Isolato Maestà, 2 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I. 02590000358, quale offerente il ribasso percentuale del 2,53%, per un importo netto di € 286.081,96 di cui € 280.006,08 per lavori ed € 6.075,88 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre all'IVA di legge del 22% per un importo complessivo lordo di € 349.019,99 come risulta dal seguente quadro economico, rimodulato a seguito dell'aggiudicazione:

INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA SULLA SP15 AL KM 20+080 IN PROSSIMITÀ DEL BIVIO PER PIEVE SAN VINCENZO NEL COMUNE DI VENTASSO		
QUADRO ECONOMICO		
	PROGETTO	AGGIUDICATO

LAVORI IN APPALTO		
• Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 287.274,12	€ 280.006,08
• Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 6.075,88	€ 6.075,88
TOTALE - Lavori in appalto	€ 293.350,00	€ 286.081,96
SOMME A DISPOSIZIONE		
IVA Lavori (22%)	€ 64.537,00	€ 62.938,03
• Indagini geognostiche (IVA compresa)	€ 9.918,65	€ 9.918,65
• Incarico professionale per redazione relazione geologica (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 4.913,73	€ 4.913,73
• Incarico professionale per redazione relazione paesaggistica (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 3.978,96	€ 3.978,96
• Incarico professionale per esecuzione rilievo topografico (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 3.118,91	€ 3.118,91
• Incarico professionale per collaudo (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 9.332,50	€ 9.332,50
• Indagini geofisiche (IVA compresa)	€ 1.044,88	€ 1.044,88
• Assicurazione verificatore	€ 500,00	€ 500,00
• Prove di laboratorio	€ 1.000,00	€ 1.000,00
• Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti	€ 3.608,77	€ 3.608,77
• Arrotondamenti Fondo di cui all'art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, pari alla quota per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'Amministrazione	€ 4.696,60	€ 4.696,60
Ribasso d'asta	€ -	€ 7.268,04
Minore IVA su Ribasso d'asta	€ -	€ 1.598,97
TOTALE - Somme a disposizione	€ 106.650,00	€ 113.918,04
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 400.000,00	€ 400.000,00

da cui si evince una economia di € 8.867,01 dovuta al ribasso di gara e minore IVA;

- l'ufficio Appalti e Contratti comunica alla Ditta aggiudicatrice che dopo aver svolto la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, con lettera inviata tramite Pec in data 11/08/2020 e Prot. 18852 confermando che l'aggiudicazione definitiva adottata con Determinazione Dirigenziale n. 506 del 29/07/2020 è divenuta efficace.
- in data 24/08/2020 con l'impresa di cui sopra è stato stipulato il contratto con l'impresa appaltatrice, a mezzo scrittura privata in modalità elettronica, con Ord. n.26/2020 - Prot. n.18852/7/2020;
- i lavori sono stati consegnati in data 12/04/2021, come risulta dal relativo verbale redatto in pari data, e conservato agli atti del Servizio, stabilendo il termine per la loro esecuzione in 150 giorni naturali e consecutivi, comprendendo la data di consegna

degli stessi, fissando pertanto la data di ultimazione al 08/09/2021;

- i lavori sono stati sospesi in considerazione della difficoltà oggettiva all'approvvigionamento ed al trasporto dei materiali edili e in attesa dell'approvazione della Perizia di Variante, come da verbale della Direzione Lavori del 13/08/2021;
- con Determinazione Dirigenziale n.716 del 17/09/2021, è stata approvata una Perizia di Variante in conformità a quanto previsto dal comma 1, lettera c), dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per la presenza di circostanze impreviste e non prevedibili nella fase progettuale, dell'importo di € 8.918,51 relativi ai lavori in appalto, senza aumento della spesa complessiva originariamente impegnata, come risulta dal seguente quadro economico di raffronto:

INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA SULLA SP15 AL KM 20+080 IN PROSSIMITÀ DEL BIVIO PER PIEVE SAN VINCENZO NEL COMUNE DI VENTASSO			
QUADRO ECONOMICO			
	PROGETTO	AGGIUDICATO	VARIANTE
LAVORI IN APPALTO			
• Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 287.274,12	€ 280.006,08	€ 288.924,59
• Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 6.075,88	€ 6.075,88	€ 6.075,88
TOTALE - Lavori in appalto	€ 293.350,00	€ 286.081,96	€ 295.000,47
SOMME A DISPOSIZIONE			
IVA Lavori (22%)	€ 64.537,00	€ 62.938,03	€ 64.900,10
• Indagini geognostiche (IVA compresa)	€ 9.918,65	€ 9.918,65	€ 9.918,65
• Incarico professionale per redazione relazione geologica (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 4.913,73	€ 4.913,73	€ 4.913,73
• Incarico professionale per redazione relazione paesaggistica (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 3.978,96	€ 3.978,96	€ 3.978,96
• Incarico professionale per esecuzione rilievo topografico (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 3.118,91	€ 3.118,91	€ 3.118,91
• Incarico professionale per collaudo (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 9.332,50	€ 9.332,50	€ 9.332,50
• Indagini geofisiche (IVA compresa)	€ 1.044,88	€ 1.044,88	€ 1.044,88
• Assicurazione verificatore	€ 500,00	€ 500,00	€ 500,00
• Prove di laboratorio	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00
• Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti	€ 3.608,77	€ 3.608,77	€ 1.595,20
• Arrotondamenti Fondo di cui all'art.	€ 4.696,60	€ 4.696,60	€ 4.696,60

113 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, pari alla quota per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'Amministrazione			
Ribasso d'asta	€ -	€ 7.268,04	€ -
Minore IVA su Ribasso d'asta	€ -	€ 1.598,97	€ -
TOTALE - Somme a disposizione	€ 106.650,00	€ 113.918,04	€ 104.999,53
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 400.000,00	€ 400.000,00	€ 400.000,00

- la ripresa dei lavori è avvenuta in data 27/09/2021;
- è stato necessario procedere alla stipula del relativo atto integrativo al contratto principale, in modalità elettronica, mediante scrittura privata in data 12/10/2021 con n° Ord. 26/2021 – Prot. N° 27608/2021;
- l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 20/10/2021, entro il tempo utile contrattuale;
- in corso d'opera sono stati effettuati i seguenti pagamenti, per un totale di netti €. 281.370,51:
 - 1° S.A.L. di netti €. 180.930,83 (Certificato Pagamento n.28 del 07/06/2021);
 - 2° S.A.L. di netti €. 100.439,68 (Certificato Pagamento n.38 del 21/07/2021);
- la Direzione Lavori ha redatto, in data 25/10/2021, lo stato finale dei lavori, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta un ammontare netto finale dell'intervento in parola di €. 295.000,47, dal quale devono essere dedotti netti € 281.370,51 per certificati d'acconto già emessi, restando un credito netto della Ditta pari a € 13.629,96;
- restano pertanto da liquidare € 13.629,96 (IVA esclusa) quale credito netto all'Impresa CAMAR Società Cooperativa, a cui deve essere aggiunta l'IVA nella misura del 22%, per un importo complessivo lordo di € 16.628,55 come da fattura n. 1-PA del 14/01/2022 e come da Certificato di Pagamento n.6 Reg. Cert. 2022 del 25/01/2022;
- le funzioni di rilievo topografico del tratto stradale sono state svolte dallo Studio Terra&Aria di Mariani F. e Vadi M. Snc., incaricato dalla Provincia con Determinazione Dirigenziale n. 333 del 27/05/2020, per lordi € 3.118,91 come risulta dalla fattura n. FPA 7/20 del 31/08/2020, già liquidata;
- le funzioni di acquisizione delle autorizzazioni riguardanti aspetti paesaggistici e naturalistico-ambientali sono state svolte dal Arch. Elisabetta Cavazza, incaricata dalla Provincia con Determinazione Dirigenziale n. 337 del 27/05/2020, per lordi € 3.261,44 come risulta dalla fattura n. 4 del 15/09/2020, già liquidata;
- le funzioni di redazione delle *“relazioni geologiche-geotecniche e sismiche con la definizione del piano delle indagini geognostiche”* sono state svolte dallo Studio Engeo S.r.l., incaricato dalla Provincia con Determinazione Dirigenziale n. 347 del 03/06/2020, per lordi € 4.913,72 come risulta dalla fattura n. 49/E del 16/09/2020, già liquidata;
- le funzioni di servizio tecnico di indagini geofisiche sono state svolte dal Dott. Geol. Alessandro Ferrari, incaricato dalla Provincia con Determinazione Dirigenziale n. 371 del 09/06/2020, per lordi € 1.044,88 come risulta dalla fattura n.2/PA del 31/08/2020, già liquidata;

- le funzioni di servizio tecnico di indagini geognostiche e prove di laboratorio funzionali alla progettazione sono state svolte da Parmageo Srl., incaricato dalla Provincia con Determinazione Dirigenziale n. 591 del 28/08/2020, per lordi € 9.918,65 come risulta dalla fattura n. 48 del 17/09/2020, già liquidata;
- le funzioni di Progettista del Progetto Definitivo/Esecutivo, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione sono state svolte dall'Ing. Giuseppe Herman, incaricato dalla Provincia con Determinazione Dirigenziale n. 403 del 22/06/2020, per lordi € 39.335,04 come risulta dalle seguenti fatture:
 1. fattura n. 16/2020 del 30/07/2020 già liquidata su altro capitolo di spesa;
 2. fattura n. 12/2021 del 12/05/2021 già liquidata su altro capitolo di spesa;
 3. fattura n. 17/2021 del 12/07/2021 già liquidata su altro capitolo di spesa;
 4. fattura n. 25/2021 del 09/11/2021 già liquidata su altro capitolo di spesa;
- le funzioni di collaudatore statico in corso d'opera, per le opere strutturali sono state svolte dall'Ing. Stefano Spadaccini, incaricato dalla Provincia, con Determinazione Dirigenziale n. 148 del 01/03/2021, già liquidato su altro capitolo di spesa;
- la spesa per i lavori in oggetto trova copertura alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Cap. 5101 del PEG 2022 (residuo 723/2021, sub-impegno 286/2021), Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2022;
- occorre inoltre procedere all'attribuzione dell'80% dell'incentivo per funzioni tecniche ai sensi del comma 4 dell'art.113, ammontante a complessivi € 2.393,74 lordi, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione;
- di dare mandato all' U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati, come risulta dall'allegata scheda di ripartizione, la somma lorda di € 2.393,74, comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile al Cap. 5101 del PEG 2022 (residuo 723, sub-impegno 285/2021);
- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - ✓ durante il corso dei lavori non sono stati prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
 - ✓ con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento prot.INAIL_29702500 (data richiesta 20/10/2021 – scadenza validità 17/02/2022), i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa aggiudicataria CAMAR Società Cooperativa è in regola con gli adempimenti contributivi;
 - ✓ con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento prot.INAIL_29591289 (data richiesta 13/10/2021 – scadenza validità 10/02/2022), i soggetti INPS e INAIL dichiarano che l'impresa Morani Srl., già in sede di gara designata dal Consorzio all'esecuzione, è in regola con gli adempimenti contributivi;
 - ✓ l'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro con posizione assicurativa presso l'INAIL di Reggio Emilia con decorrenza continuativa Codice ditta 19336901/44;
 - ✓ l'impresa ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fideiussoria n.0385416425, rilasciata in data 18/01/2022 da HDI Assicurazioni Spa, Agenzia Reggio Emilia - 0385/S94, per una somma che si ritiene congrua;
 - ✓ durante i lavori non è avvenuto alcun infortunio;

✓ non risultano effettuate cessioni di credito;

- la situazione economica complessiva finale dell'intervento è pertanto la seguente:

INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA SULLA SP15 AL KM 20+080 IN PROSSIMITÀ DEL BIVIO PER PIEVE SAN VINCENZO NEL COMUNE DI VENTASSO				
QUADRO ECONOMICO				
	PROGETTO	AGGIUDICATO	VARIANTE	SPESO O IMPEGNATO
LAVORI IN APPALTO				
• Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 287.274,12	€ 280.006,08	€ 288.924,59	€ 288.924,59
• Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 6.075,88	€ 6.075,88	€ 6.075,88	€ 6.075,88
TOTALE - Lavori in appalto	€ 293.350,00	€ 286.081,96	€ 295.000,47	€ 295.000,47
SOMME A DISPOSIZIONE				
IVA Lavori (22%)	€ 64.537,00	€ 62.938,03	€ 64.900,10	€ 64.900,10
• Indagini geognostiche (IVA compresa)	€ 9.918,65	€ 9.918,65	€ 9.918,65	€ 9.918,65
• Incarico professionale per redazione relazione geologica (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 4.913,73	€ 4.913,73	€ 4.913,73	€ 4.913,72
• Incarico professionale per redazione relazione paesaggistica (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 3.978,96	€ 3.978,96	€ 3.978,96	€ 3.261,44
• Incarico professionale per esecuzione rilievo topografico (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 3.118,91	€ 3.118,91	€ 3.118,91	€ 3.118,91
• Incarico professionale per collaudo (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 9.332,50	€ 9.332,50	€ 9.332,50	€ -
• Indagini geofisiche (IVA compresa)	€ 1.044,88	€ 1.044,88	€ 1.044,88	€ 1.044,88
• Assicurazione verificatore	€ 500,00	€ 500,00	€ 500,00	€ 350,00
• Prove di laboratorio	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ -
• Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti	€ 3.608,77	€ 3.608,77	€ 1.595,20	€ -
• Arrotondamenti Fondo di cui all'art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, pari alla quota per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'Amministrazione	€ 4.696,60	€ 4.696,60	€ 4.696,60	€ 2.393,74
Ribasso d'asta	€ -	€ 7.268,04	€ -	€ -
Minore IVA su Ribasso d'asta	€ -	€ 1.598,97	€ -	€ -
TOTALE - Somme a disposizione	€ 106.650,00	€ 113.918,04	€ 104.999,53	€ 89.901,44
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 400.000,00	€ 400.000,00	€ 400.000,00	€ 384.901,91
MINORE SPESA				€ 15.098,09

- rispetto all'importo originario di progetto, già al netto delle spese ancora da sostenere:
 - ✓ la rata a saldo dei lavori come sopra definita;
 - ✓ il saldo dell'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs.50/2016, pari ad € 2.393,74;
 risulta una minore spesa di € 15.098,09 che può passare in economia;

- richiamati, ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo della Gara (CIG) è il n. 8368165C34 e il Codice Unico del Progetto (CUP) è il n. C37H19001960002;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG7;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

- di approvare lo Stato Finale dei lavori riguardante gli *“Interventi per la messa in sicurezza del tratto di strada sulla SP15 al km 20+080 in prossimità del bivio per Pieve San Vincenzo nel Comune di Ventasso”*, redatto dal Direttore dei lavori in data 22/10/2021, la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei medesimi predisposti dallo stesso in data 25/10/2021, e sottoscritti senza riserve dall'appaltatore, da cui risulta un importo netto finale di € 295.000,47, conservati agli atti del Servizio;
- di liquidare all'impresa aggiudicataria CAMAR Società Cooperativa, il residuo credito netto pari ad € 13.629,96 (IVA esclusa), quale rata di saldo relativa al SAL n.3 (finale), per un importo complessivo lordo di € 16.628,55 come da fattura n. 1-PA del 14/01/2022 e come da Certificato di Pagamento n.6 Reg. Cert. 2022 del 25/01/2022;
- di approvare il nuovo quadro economico delle opere relative ai lavori riguardante gli *“Interventi per la messa in sicurezza del tratto di strada sulla SP15 al km 20+080 in prossimità del bivio per Pieve San Vincenzo nel Comune di Ventasso”*, così come di seguito riportato:

INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA SULLA SP15 AL KM 20+080 IN PROSSIMITÀ DEL BIVIO PER PIEVE SAN VINCENZO NEL COMUNE DI VENTASSO				
QUADRO ECONOMICO				
	PROGETTO	AGGIUDICATO	VARIANTE	SPESO O IMPEGNATO
LAVORI IN APPALTO				
• Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 287.274,12	€ 280.006,08	€ 288.924,59	€ 288.924,59
• Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 6.075,88	€ 6.075,88	€ 6.075,88	€ 6.075,88
TOTALE - Lavori in appalto	€ 293.350,00	€ 286.081,96	€ 295.000,47	€ 295.000,47
SOMME A DISPOSIZIONE				
IVA Lavori (22%)	€ 64.537,00	€ 62.938,03	€ 64.900,10	€ 64.900,10
• Indagini geognostiche (IVA compresa)	€ 9.918,65	€ 9.918,65	€ 9.918,65	€ 9.918,65
• Incarico professionale per redazione relazione geologica (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 4.913,73	€ 4.913,73	€ 4.913,73	€ 4.913,72
• Incarico professionale per redazione relazione paesaggistica (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 3.978,96	€ 3.978,96	€ 3.978,96	€ 3.261,44
• Incarico professionale per esecuzione rilievo topografico (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 3.118,91	€ 3.118,91	€ 3.118,91	€ 3.118,91

• Incarico professionale per collaudo (IVA e oneri previdenziali compresi)	€ 9.332,50	€ 9.332,50	€ 9.332,50	€ -
• Indagini geofisiche (IVA compresa)	€ 1.044,88	€ 1.044,88	€ 1.044,88	€ 1.044,88
• Assicurazione verificatore	€ 500,00	€ 500,00	€ 500,00	€ 350,00
• Prove di laboratorio	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ -
• Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti	€ 3.608,77	€ 3.608,77	€ 1.595,20	€ -
• Arrotondamenti Fondo di cui all'art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, pari alla quota per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'Amministrazione	€ 4.696,60	€ 4.696,60	€ 4.696,60	€ 2.393,74
Ribasso d'asta	€ -	€ 7.268,04	€ -	€ -
Minore IVA su Ribasso d'asta	€ -	€ 1.598,97	€ -	€ -
TOTALE - Somme a disposizione	€ 106.650,00	€ 113.918,04	€ 104.999,53	€ 89.901,44
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 400.000,00	€ 400.000,00	€ 400.000,00	€ 384.901,91
MINORE SPESA				€ 15.098,09

- di dare atto che sull'intervento, rispetto all'importo originario di progetto, risulta una minore spesa di € 15.098,09 considerando le spese ad oggi ancora da liquidare;
- di procedere all'attribuzione dell'80% dell'incentivo per funzioni tecniche ai sensi del comma 4 dell'art.113, ammontante a complessivi € 2.393,74 lordi, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione;
- di dare mandato all' U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati, come risulta dall'allegata scheda di ripartizione, la somma lorda di € 2.393,74, comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile al Cap. 5101del PEG 2022, (residuo 723, sub-impegno 285/2021);
- di svincolare la cauzione definitiva di € 14.304,10 prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante polizza n.0385414486, rilasciata da HDI Assicurazioni Spa, Agenzia di Reggio Emilia, emessa in data 05/08/2020;
- di dare altresì atto che:
 - ✓ la spesa per i lavori in oggetto trova copertura alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Cap. 5101 del PEG 2022 (residuo 723/2021, sub-impegno 286/2021), Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2022;
 - ✓ con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento prot.INAIL_29702500 (data richiesta 20/10/2021 – scadenza validità 17/02/2022), i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa aggiudicataria CAMAR Società Cooperativa è in regola con gli adempimenti contributivi;
 - ✓ con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento prot.INAIL_29591289 (data richiesta 13/10/2021 – scadenza validità 10/02/2022), i soggetti INPS e INAIL dichiarano che l'impresa Morani Srl., già in sede di gara designata dal Consorzio all'esecuzione, è in regola con gli adempimenti contributivi;
 - ✓ l'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro con posizione assicurativa presso l'INAIL di Reggio Emilia con decorrenza continuativa

Codice ditta 19336901/44;

- ✓ l'impresa ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fideiussoria n.0385416425, rilasciata in data 18/01/2022 da HDI Assicurazioni Spa, Agenzia Reggio Emilia - 0385/S94, per una somma che si ritiene congrua;
- ✓ durante i lavori non è avvenuto alcun infortunio;
- ✓ non risultano effettuate cessioni di credito.

Allegati:

- scheda riepilogo incentivo
- scheda di ripartizione incentivo

Reggio Emilia, lì 01/02/2022

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile
e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma



Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 58 del 01/02/2022.

Reggio Emilia, lì 01/02/2022

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA